ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh không lây nhiễm và

rối loạn sức khỏe tâm thần

Ia H’Drai, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1722/UBND-KGVX ngày 20/05/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về tăng cường công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm

và rối loạn sức khỏe tâm thần. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, Trung tâm Y tế

huyện theo chức năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày

25/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt Kế hoạch Phòng, chống bệnh

không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn huyện đến năm 2025.

Lưu ý: Rà soát và có biện pháp khắc phục các nguyên nhân dẫn đến một số chỉ tiêu

chuyên môn chưa đạt như: hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm bệnh không lây

nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trong cộng đồng; hoạt động quản lý, điều trị

bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần tại Trạm Y tế; đặc biệt việc bố

trí kinh phí hỗ trợ y tế tuyến cơ sở triển khai hoạt động phòng, chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần.

- Đẩy mạnh truyền thông, cung cấp thông tin, hướng dẫn người dân chủ động

thực hiện các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm và quản lý, điều trị bệnh không lây

nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần; tăng cường tổ chức triển khai các chương trình,

hoạt động phòng, chống các yếu tố nguy cơ làm gia tăng bệnh không lây nhiễm, đặc

biệt là chương trình phòng, chống tác hại của rượu, bia; tác hại của thuốc lá, tác hại

của nước uống có đường; bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể

lực để nâng cao sức khỏe cho người dân.

- Triển khai công tác thống kê, đánh  giá,  báo  cáo  công  tác phòng, chống

bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên  quan rà soát các chỉ tiêu

chuyên môn chưa đạt so với chỉ tiêu được giao tại 43/QĐ-UBND ngày 25/02/2022

của Ủy ban nhân dân huyện; trên cơ sở đó đề xuất giải pháp khắc phục nhằm triển

khai đạt hiểu quả mục tiêu tại 43/QĐ-UBND ngày 25/02/2022.

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Y tế bảo đảm cung ứng đủ thuốc, thiết bị

y tế cần thiết cho công tác điều trị bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm

thần sớm tại cộng đồng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác phòng, chống bệnh

không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-05-21T09:08:13+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-05-21T14:52:12+0700

		2024-05-21T14:52:12+0700

		2024-05-21T14:52:12+0700

		2024-05-21T14:52:12+0700